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Abstrakt
Cílem bakalářské práce je vylepšení prototypů dvou nezávislých aplikací pro platformu
Android. V první řadě je dokončena práce na vlastní aplikaci Dětská chůvička, která
byla původně vyvíjena v rámci předešlé semestrální práce. Za druhé byl vylepšen pro-
totyp aplikace na správu účtů a objednávek v restauraci, Cashbob, který jsem převzal
od Tomáše Hogenauera. Nakonec byl v této aplikaci implementován tisk účtenek.
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Abstrakt
The main goal of this bachelor thesis is to improve two prototypes of independent ap-
plications for the Android platform. In the first place, a work on the application Baby
monitor, which was originally developed as a previous semestral project, is finished.
Secondly, a functionality of a prototype of an account and order management applica-
tion Cashbob, which I took over from Tomáš Hogenauer, is tested, improved upon and
printing is implemented.

Keywords
Mobile application; Android; Wi-fi; Bluetooth, Iteration based development, REST,
Printing; . . .
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1 Úvod

Vždy jsem měl zájem o vývoj aplikací pro mobilní telefony, jelikož považuji toto od-
větví jako mým zájmům nejbližší. V posledních letech zásadně rostou počty aplikací
dostupných na v současnosti nejpoužívanější mobilní systém, jímž je Android[1], a ani
já jsem tedy neváhal přispět - volba tématu pro mě tedy od počátku jasná.
V této práci jsem se věnoval vývoji hned dvou aplikací. V první fázi bude doveden
do zdárného konce vývoj aplikace "Baby monitor", dětské chůvičky. Tu jsem již ně-
jakou dobu postupně vyvíjel, především v rámci školního semestrálního projektu. Na
závěr této fáze bude aplikace testována, nasazena a volně k dispozici v obchodě Google
Play[2], což je primární zdroj softwaru pro Android.
Druhá fáze se týká pokračování vývoje restauračního systému Cashbob, respektive jeho
mobilního (tabletového) modulu. CashBob je vícemodulový restaurační pokladní sys-
tém psaný v jazyce Java, vyvíjený již několik let v rámci závěrečných prací katedry
počítačů[3]. Komunikační model systémů v průběhu let postupně procházel různými
transformacemi, zejména přechodem z technologie Java RMI (Remote method invo-
cation[4]) na standard REST[5]. REST využívá zmíněný Android modul systému, pů-
vodně vyvinutý Tomášem Hogenauerem pro jeho závěrečnou práci[6].
Jelikož se zmíněné REST rozhraní od původního odevzdání aplikace změnilo, především
z důvodu práce na nové verzi serverového modulu, budu nejdříve testovat funkčnost apli-
kace vůči nejnovější verzi a provedu nutné změny. Následovat bude kvalitativní kontrola
kódu spolu s testy uživatelské přívětivosti a pokud to bude nutné, budou provedeny ještě
další změny. Na závěr proběhne implementace tisku účtenek lokálně a vyžádání tisku
na serverové tiskárně.

1.1 Struktura dokumentu
Vzhledem k tomu, že to jediné, co mají obě vyvíjené aplikace společné, je cílová plat-
forma a jazyk, rozhodl jsem se celou práci rozdělit celkem na tři části. Zaprvé v následu-
jící kapitole nejdříve popíši zázemí a použité technologie cílové platformy. Poté kapitoly
3 až 5 jsou věnované vývoji aplikace Baby monitor, zatímco kapitoly 6 až 10 popisují
postup plnění druhé části zadání, tedy testování a implementace aplikace CashBob.

Postup při implementaci aplikace Baby monitor

Dále bych rád ještě zmínil, že vývoj aplikace Baby monitor bude probíhat iterativně,
tedy budou se opakovat fáze návrhu, implementace, testování a nasazení do té doby,
než shledám výstup nějaké iterace uspokojivým.
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2 Základní analýza platformy Android

V první kapitole bych se rád věnoval cílové platformě jako takové. Jak jsem již nastínil v
úvodu, jedná se o mobilní operační systém Android. Primárním programovacím jazykem
pro tento systém je Java[7], aplikace budou tedy psány v ní.

2.1 Java v Androidu

Java je interpretovaný programovací jazyk a programy v ní psané jsou spouštěné v
takzvaném virtuálním stroji, neboli JVM. Díky tomu je v teorii možné přenášet aplikace
mezi rozdílnými operačními systémy, jako je Windows, Linux, nebo hlavně, Android.
Bohužel, virtuální stroj Androidu, Dalvik (nebo nově také ART), neobsahuje stejnou
sadu API jako již zmíněné standardní JVM. Toto se týká především knihoven pro
vykreslování uživatelského rozhraní Swing či AWT, které v Dalviku prostě vůbec nejsou
a jsou nahrazeny proprietárním API. Tato skutečnost byla hlavni bariérou, kterou jsou
při vývoji musel překonat - dříve jsem totiž aplikace vyvíjel pouze v čisté Javě.[7]

2.2 Uživatelské rozhraní

Následující informace jsem čerpal především z portálu Android Developers[8].Proprietární
API Androidu sestává z několika základních částí, které při vývoji aplikací zcela jistě
použiji:

Layout

Je definován většinou v XML souboru, který obsahuje rozmístění jednotlivých prvků
rozhraní (Widgetů)[9]. Pokud není možné takto uživatelské rozhraní plně popsat, na-
příklad při implementaci seznamu kde není předem znám počet prvků v něm, je nutné
použít adaptér - prvek, který widgety do UI umístí za chodu.

XML soubory jako takové

Jsou soubory obsahující text strukturovaný do speciálních tagů jako například
<tag>Text</tag>. Výhodou takovýchto strukturovaných dokumentů je, že jsou čitelné
jak strojově, tak člověkem a proto se hodí pro návrh rozhraní.

Aktivita

Je základní kámen Androidí aplikace a lze ji definovat jako samostatnou "obrazovku",
která nahrazuje okna známá ze stolních operačních systémů. Každé aktivitě je nutné
přiřadit layout, který je nejdříve nutné takzvaně nafouknout - což je proces, při kterém
se jednotlivé widgety instancují do objektů, které je pak možné programaticky dohledat
a editovat pomocí metody findView(), kterou každá aktivita dědí. Aktivity mohou
obsahovat i fragmenty.
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2 Základní analýza platformy Android

Fragment

Je ucelená část rozhraní dědící lyfecyklus nadřazené Aktivity, kterou popíši v některé
z následujících kapitol.

Obrázek 1 Životní cyklus aktivity systému Android. Jedná se o způsob řízení, který například
ve světe Desktopových aplikací vůbec neexistuje.

2.3 Formát aplikací
Aplikace pro systém Android musí být exportovány do takzvaných APK balíků, které
obsahují všechny zdroje aplikace, jako jsou použité externí knihovny, bitmapy, zvukové
soubory, XML layouty a samozřejmě také Java třídy přeložené do bytecode. Jedná se
vlastně o speciální formu JARu.

2.4 Manifest
XML soubor obsahující nejzákladnější popis aplikace, jako například její název a jaké
aktivity aplikace používá. Dále je obsažen seznam oprávnění, které aplikace potřebuje
k chodu. Pro přístup k API sytému Android si aplikace musí v manifestu vyžádat
povolení. Uživatel tato povolení může zkontrolovat při instalaci aplikace a proto by jich
měla mít co nejméně, opravdu jen ty nejnutnější, jinak je zde risk, že uživatel aplikaci
vůbec nebude používat z nedůvěry k ní. Přeci jen, aplikace obsahující tapety na plochu
nepotřebuje například přístup ke kontaktům. Soubor manifestu se po překladu nachází
v kořenovém adresáři APK aplikace.

2.5 Překlad a Gradle
Nejjednodušší způsob, jak přeložit aplikaci pro Android, je k tomu použít nějaké IDE, v
mém případě se jednalo o Android studio, které k překladu používá Gradle[10]. Gradle
je nástroj pro sestavování a kompilaci a umožňuje inkluzi proprietárních knihoven a
zdrojů - tzv. Dependency. S nástrojem jsem se zde setkal úplně poprvé, práci s ním ale
dle mého názoru vůbec není složitá.
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3 Baby monitor - úvod a rešerše

Jak jsem shrnul v úvodu, rád bych se v této a v několika dalších kapitolách věnoval
práci na vlastní aplikaci Baby monitor.

3.1 Historie
Na aplikaci jsem začal pracovat ještě v rámci semestrálního projektu také pod vedením
pana Ing. Komárka. Je ale dobré zmínit, že tehdy byl cíl trochu odlišný. Aplikace měla
původně jiný název a také zaměření - měla usnadnit výklad turistickému průvodci roze-
síláním zvuku v reálném čase na co nejširší spektrum klientských zařízení. Při analýze
samotné se ale vyskytly zásadní problémy, které zapříčinily změnu zadání. Problémy

[…]

najít způsob jak přejmenovat účet - Textové pole se totiž "tváří"jako obyčejný text bez
zjevných indikací.
Přidání položek na účet u uživatelů 2 a 3 proběhlo v pořádku, uživatel 1 potřeboval
moment v zorientování se v systému výběru položky.
Pouze uživatel 3 dokázal na první pokus vytvořit nový účet přímo v dané záložce a
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přesunout položky.
Platba obecně proběhla v pořádku u všech tří uživatelů - systém přesunu položek je
stejný jako při objednávání.

10.4 Poznatky

10.4.1 Uživatel 1
Uživatel 1 si stěžoval především na způsob výběru položek - zejména výběr více než
jedné, rád by místo klikání spíše tlačítko, které by zadalo specifikovaný počet položek.
Dále navrhl přejmenování tlačítka o "Úroveň výše"na "Zpět"

10.4.2 Uživatel 2
Uživatel nepodal žádný speciální názor či připomínku, kterou sem již nezmínil.

10.4.3 Uživatel 3
Taktéž pro uživatele číslo 3.

10.5 Náprava zjištěných nedostatků

10.5.1 Pojmenování účtu
Přidal jsem nadpis "Přejmenujte účet"nad textbox.

10.5.2 Výběr položek
Přejmenoval jsem tlačítko pro postup v menu o úroveň výše, nyní se jmenuje jedno-
duše "Zpět". Také jsem u jednotlivých položek nastavil formátování ceny na "bold", což
zjednodušilo rozlišení mezi kategorií a zbožím.

10.5.3 Přesun zboží
Přesun zboží jsem nechal tak, jak je, jelikož si myslím, že změny nepotřebuje - pouze
jeden uživatel byl rozložením mírně zmaten, ostatní s ním neměli problém.

10.6 Testování funkčnosti aplikace CashBob
Vyjma testů přívětivosti a opětovného testování pomocí statických testů jsem také tes-
toval v reálném provozu s použitím desktopového serveru pomocí uživatele "cisnik"s
heslem "heslo"a také na serveru Tomáše Červenky, kde není nutná identifikace. Jeli-
kož aplikace samotná neukládá žádný stav (vyjma vybraného účtu) lokálně, zúžilo se
testování na kontrolu správného zpracování dat poskytnutých serverem, což proběhlo
úspěšně.
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11 Závěr a zhodnocení vývoje obou
aplikací

Závěrem bych rád zhodnotil splnění cílů této bakalářské práce. Hlavním bodem společ-
ným pro obě aplikací byl iterativní vývoj, který se mi podařilo s úspěchem provést při
implementaci všech funkcí aplikace Baby monitor. Každá iterace vždy přinesla něco no-
vého, nějaký nový nápad, či způsob řešení problémů. Několikrát jsem dokonce pozměnil
návrh funkcionality - což je dle mého názoru hlavní účel iterativního programování. Z
toho důvodu je škoda, že se mi z nedostatku času nepodařilo to samé provést u imple-
mentací funkcí aplikace CashBob.
S ohledem na velikost výsledného dokumentu musím konstatovat, že jsem toho na práci
měl poměrně dost - práce samotná mě ale bavila, na projektu Baby monitor budu v bu-
doucnu určitě dále pracovat a zdokonalovat jej - byla by škoda jej zanechat v současném
stavu, přestože se mi v průběhu iterativního vývoje aplikace vlastně podařilo vytvo-
řit celek, který funkčně splňuje mé prvotní představy. Implementovány byly všechny
funkční i nefunkční požadavky původního návrhu, až na jednu hlavní výjimku, a sice
přenos videa na vyžádání. Mrzí mě, že jsem zatím nebyl schopen touto funkcí aplikaci
obohatit a v budoucnu bych toto tedy ještě rád napravil.
S jistotou mohu říci, že jsem si toho z projektu mnoho odnesl - vzhledem k rozdělení
zadání na dvě části a mému rozhodnutí vypracovat tyto části samostatně jsem mohl
část zkušeností nabraných při vývoji aplikace Baby monitor převést i na vývoj aplikace
CashBob, byť tedy jen tisku.
Co se ostatních bodů zadání týče, myslím, že se mi podařilo splnit je všechny tak, jak
jsem očekával.

11.1 Publikace Baby monitoru na Google Play
Závěrem vývoje aplikace by dle zadání měla být i publikace na Google Play. Bohužel
jsem z důvodu dodatečného vylepšování aplikace nemohl panu Ing. Komárkovi poskyt-
nout podklady a APK aplikace dostatečně brzo na to, abych zde mohl zahrnout finální
odkaz na stažení. Jelikož se ale url v obchodě většinou určuje pomocí balíku aplikace
zmíněného v manifestu, je velmi pravděpodobné, že odkaz má následující znění:

https://play.google.com/store/apps/details?id=zarecky.babymonitor

11.2 Poznámka k implementaci tisku v aplikaci CashBob
Implementace tisku nemohla být řádně dokončena, protože neexistoval způsob, jak ko-
munikaci s API otestovat - metoda na testovacím serveru Tomáše Červenky nebyla
zatím vůbec implementována. Z toho důvodu jsem musel testovat lokálně - s použitím
obrázku účtenky v domovském adresáři systému. Zmíněný obrázek "receipt.png"jsem
pro úplnost také přiložil na CD.
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Příloha A

Obsah CD
/

exe

BabyMonitor

BabyMonitor.apk ... Spustitelný soubor aplikace Baby monitor

CashBob

receipt.png ....... Ukázková účtenka

CashBob.apk ....... Spustitelný soubor aplikace CashBob

src

BabyMonitor .......... Zdrojové soubory aplikace Baby monitor

CashBob .............. Zdrojové soubory aplikace CashBob

Latex ................ Zdrojové soubory práce v LateXu

text

thesis.pdf ........... Text této práce

TouristGuide.pdf ..... Stará rešerše aplikace pro Turistické průvodce
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