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Složitost řešeného problému: průměrná

Rozsah práce: velmi nadprůměrný

Rozsah práce studenta je jednoznačně nadprůměrný, protože pracoval jak na vývoji jedné

aplikace od prvopočátku, tak se musel seznámit s již existujícím projektem a modifikovat již

existující aplikaci.

Míra splnění požadavků zadání: 100%

Text práce: průměrný

Přístup studenta k řešení práce: průměrný

Student pracoval samostatně, pravidelně konzultoval a připomínky zapracovával. Student

jednoznačně patří do skupiny studentů, se kterými bych rád spolupracoval i nadále.

Dosažené výsledky a jejich přínos: průměrný

A. Aplikace Baby Monitor

Student vytvořil aplikaci, kterou je možné stáhnout z obchodu Google Play. Aplikace je

plně funkční a použitelná. Osobně aplikaci používám.

B. Aplikace Cashbob

Student odstranil problémy, které bránily použití aplikace ve spojení s novým serverem,

což je pro celý projekt velmi důležité.

Doporučení, připomínky, otázky,…

Student dle zadání měl (mimo jiné) u jedné aplikace zapracovat případné připomínky

uživatelů a u druhé aplikace měl provést testy uživatelské přívětivosti. Z objektivních důvodů

(rozsah práce) se nepodařilo nasadit aplikaci Baby Monitor na Google Play v dostatečném

předstihu, aby byla od uživatelů získána relevantní zpětná vazba. U aplikace CashBob byly

testy uživatelské přívětivosti provedeny pouze v minimalistické podobě. S ohledem na

celkový rozsah práce na bakalářské práci to nepovažuji za zásadní nedostatek, protože pro mě

jako zadavatele bylo důležitější mít funkční aplikaci než uživatelsky přívětivý nefunkční

prototyp.

Závěr
Student jednoznačně prokázal, že je schopen řešit problémy komplexního charakteru.

Rozsah zadání jeho bakalářské práce výrazně překračoval obvyklou míru, a proto jsem

i shovívavější vůči určitým nedostatkům v oblasti testování uživatelské přívětivosti.

C - dobře

V Praze dne 9.6.2016

podpis vedoucího práce